
    

Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 
__________________________________________________ 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 
http://www.usr.sicilia.it           pec drsi@postacert.istruzione.it          e-mail direzione-sicilia@istruzione.it 

 
orario di ricevimento: dal lunedi al venerdi dalle h. 11.00 alle h.13.00 

 

MPI.AOODRSI.REG.UFF. 13973     Palermo, 02/07/2013 
UFF. IV – Dirigenti scolastici   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297 con il quale è stato approvato il testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  
VISTO il DPR 9 maggio 1994 n. 487, e successive modifiche ed integrazioni, recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e le successive modificazioni ed integrazioni, 
contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche;  
VISTO il DPR 10 luglio 2008 n. 140, contenente il “Regolamento recante la disciplina per il 
reclutamento dei dirigenti scolastici, ai sensi dell’art. 1, comma 618, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296”;  
VISTO il D.D.G. del 13 luglio 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale 
“Concorsi”n. 56 del 15/07/2011, con il quale è stato indetto il Concorso per esami e titoli per il 
reclutamento di Dirigenti Scolastici per la scuola primaria, secondaria di primo grado, secondaria di 
secondo grado e per gli istituti educativi; 
VISTO il proprio decreto  prot. n. MPI.AOODRSI.REG.UFF. 11511 del 31/05/2013 con il quale è 
stata pubblicata la graduatoria generale di merito del  citato concorso per esami e titoli per il 
reclutamento di Dirigenti Scolastici nella regione Sicilia di cui al D.D.G. 13.07.2011; 
CONSIDERATO che avverso tale graduatoria sono pervenuti ulteriori reclami da parte di candidati 
interessati,  che sono stati consegnati al Presidente della Commissione giudicatrice per l’esame e le 
conseguenti decisioni; 
VISTO il verbale della Commissione esaminatrice, redatto in data 28 giugno 2013, relativo 
all’esame dei reclami pervenuti avverso la predetta graduatoria; 
RITENUTO di dover recepire le decisioni assunte dalla Commissione al fine di evitare contenzioso 
che vedrebbe soccombente l’Amministrazione; 
TENUTO conto di quanto stabilito dalla normativa vigente in tema di preferenze in caso di parità 
di punteggio conseguito da più candidati; 
 

DECRETA 
 
 



    

Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 
__________________________________________________ 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 
http://www.usr.sicilia.it           pec drsi@postacert.istruzione.it          e-mail direzione-sicilia@istruzione.it 

 
orario di ricevimento: dal lunedi al venerdi dalle h. 11.00 alle h.13.00 

 

Art. 1 
In accoglimento dei reclami prodotti dagli interessati, avverso la graduatoria definitiva, vengono 
riconosciuti ai medesimi i punteggi e le preferenze sotto indicati:  

- Aloisi Walter: riconosciuta la preferenza di cui all’art. 14 comma 17) del bando di 
concorso; 

- Amata Salvatore: rettificati i titoli di servizio ai quali viene attribuito un punteggio totale 
di 8,50 anziché 8,40; 

- Diliberto Giuseppa: rettificati i titoli di servizio ai quali viene attribuito un punteggio 
totale di 2,40 anziché 2,10; 

- Graziano Clotilde: riconosciuta la preferenza di cui all’art. 14 comma 18) per 1 figlio a 
carico e non per 2, come erroneamente indicato in graduatoria; 

- Lauretta Maria Giovanna: corretto in 25 il punteggio del voto orale erroneamente indicato 
in 24 nella graduatoria; 

- Messina Maria Concetta: reclamo parzialmente accolto; rettificati i titoli culturali ai quali 
viene attribuito un punteggio totale di 6,30 anziché 5,30 e rettificati i titoli di servizio ai 
quali viene attribuito un punteggio totale di 1,10 anziché 0,70; 

- Pioppo Anna Maria: riconosciuta la preferenza di cui all’art. 14 comma 18) per 2 figli a 
carico e riconosciuta la preferenza di cui all’art. 14 comma 17) del bando di concorso; 

- Russo Giuseppe: rettificati i titoli di servizio ai quali viene attribuito un punteggio totale 
di 1,30 anziché 0,90. 

 
Art. 2  
Per effetto di quanto disposto all’art. 1, la graduatoria pubblicata con decreto  prot. n. 
MPI.AOODRSI.REG.UFF. 11511 del 31/05/2013 è da ritenersi annullata e sostituita da quella 
allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante. 

 
 Art. 3 

I candidati inclusi in graduatoria con riserva non potranno conseguire il diritto alla nomina fino alla 
decisione nel merito da parte del competente organo giurisdizionale. 
 
Art. 4  

 Il presente atto è pubblicato anche sulla rete INTRANET e sul sito INTERNET del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca.  
La pubblicazione ha valore di notifica formale a tutti gli  effetti legali. 



    

Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 
__________________________________________________ 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 
http://www.usr.sicilia.it           pec drsi@postacert.istruzione.it          e-mail direzione-sicilia@istruzione.it 

 
orario di ricevimento: dal lunedi al venerdi dalle h. 11.00 alle h.13.00 

 

 
Art. 5 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, come previsto dall’art. 21 del bando di concorso, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per i soli vizi di legittimità, 
ovvero ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione 
all’Albo di questo Ufficio Scolastico Regionale. 
 
Art. 6  
Con separata nota sarà indicato il termine per la produzione della documentazione relativa alle 
precedenze utili per la scelta della sede. 

   
         Il Direttore Generale  

                 Maria Luisa Altomonte 
 

Allegati:  
- All. 1 graduatoria generale definitiva di merito; 

 
 
 

 


